BENEDICTI
ÆGIDIJ
LVSITANI,
I.C. PRÆCLARISIMI
OPERA OMNIA:
IN QUATUOR DIVISA TOMIS
DE SACROSANCT. ÆCLES. L. TITIAE 100.
DIRECTOR. ADVOC. PRIVILEG. HONEST.
IUST. ET IUR. PRIM. ET SECUND. PART.
VALDE UTILIA

BENEDIC TI
EGIE
LVASITIMA
ICPRAECLARISIMI
OPERAOMNIA
IN QUATUR DIVIGA TOMIS
DE SACRONICTE ECLESA LTARIE 100.
DYREGOR ADNOC PRIMMEG HONEST
TARE TULPRIMA TSE CIND TARE
VALLE UTLIA

COMMENTARIA
AD

LEG. PRIM.

C. DE SACROS. ECCLES.

SEX PARTIBUS DISTRIBUTA

OPVS PRACTICIS, AC SCHOLASTICIS

disputationibus contextum.

AUTHORE *B. Coll de S. Pedro.*

BENEDICTO ÆGIDIO,

LUSITANO.

EDITIO NOVISSIMA:

CONIMBRICÆ: *Superiorum Gratia.*

Apud JOSEPHVM FERREYRA Vniversit. & S. Officij Typograph.
Anno Domini 1700.

COMMEN
TIA
AD
LEG. PRACTICIS AC SCHOLASTICIS
SEX PARTIBUS DISTIRIBUTA
OPUS PRATICIS AC SCHOLASTICIS
BENEDICTO AEGIDIIO
LUSATIANO
EDITIONE NOVISSIMA.

ALIAS JOSEPHAM EMBREYRA MONTICELLO. S. OFFICII YAGUARES
ANNO DOMINI 1760.
COMPARICAE Substitutione Giamini.

**AD REGINAM CÆLORVM,
AC SUPPLICUM PATRONAM
DEDICATIO SVBPLICANTIS.**

Ommentaria ad d. l. i. Cod. de Sacrosanct. Eccles. tibi offero,
O Beata Parens, & fæcunda Virgo, tibi, cuius vita inclyta
cuiusque illustrat Ecclesiæ: quod munusculum ut eleganter offe-
ram, multiloquio mihi coram te, opus non est: quia tibi, cui offero,
non tam ore, quam corde facta, oblatio placet: quinimò, &
cordis, magis, quam operis, dedicatio tibi accepta es. Offero verò cor, & opus,
sed & os ipsum meum laudibus tuis offero. Verumtamen, Domina, puer ego
sum, & nescio loqui, fac linguam meam disertam intercessione tua, apud eum,
coram quo potens es, quilinguas infantium facit esse disertas, & docet homi-
nem scientiam: Dilata os meum, & imple illud, laudibus tuis imple, quarum
& si tota die præconia cantem, & linguis hominum cantem, & Angelorum,
pars quæ deerit, maior erit, & quæ non deerit, hominum, & Angelorum lau-
dibus maior erit. Igitur, Virgo, suscipe, quod offero, & præsta, quod obsecro.
Quod si opus non suscipis, quia acceptance tua dignum opus non est, suscipe of-
ferentis animum, sufficit offerenti, si offerentis suscipis animum. Pia suscipe,
pia præsta, pia tu mihi dic, **VALE**, & ego supplex tibi, **A V E.**

AVE MARIA GRATIA PLENA

三

PROJ.

PROLOGUS AVTORIS, AD LECTOREM, cum brevi totius operis Enchiridio.

N tibi proferimvs, humanissime Lector, Commentaria
hæc in l. i. Cœd. de Sacrol. Eccles. pro missa nuper in re-
lectione nostra l. Titiæ, si non nuplerit, ff. de Condition.
& demonstr. quæ hoc eodem anno edidimus. Quæ rele-
ctio, aliquibus nostrorum, studijs suis visa est indigna, eo,
ut audio, nomine, quòd, non tam practicas, ac forenses,
quibus illi sunt addicti, quæm scholasticas quæstiones inculceret. Parcant
mihi: qui ita judicaverunt de reflectione illa, totam non perspexerunt: si e-
nīm perspexissent, vel saltem partem unam, quæ ferè tota patrijs quibas-
dam legibus explicandis applicita est, fortassis, in paruo opusculo non pau-
cas nec parum usu frequentes quæstiones cōperijssent, & quidem aliquas,
si non adamassim discussas, novè (quod mihi protenui facultate mea satis
fuit) excitatas. Nunc ergo, idem de commentarijs his judicium veritus,
eorum veluti promptuarium quoddam, seu breviloquum argumentū præ-
ponere hic, statui: quò, utriusque classis Lector, si quid in hoc opere, è re
sua sit, conjicere facile possit. Primo igitur post operis præludium, seu
præfationem, ubi de testamenti origine, deque illius introducendi causa
inquiritur: commentaria ista in senas partes dividimus, singulas singulis
commentati tex. verbis attributas, ac unicuique earum, ad materiam de
qua ibi, peculiares suos subjungimus. §§.

Prima pars spectat ad priora tex. verba, *habeat unusquisque licentiam*:
Iuxta quæ, pertinet ad personas eorum, quibus testandi licentia, jure non
est impartita. Sed in initio partis istius, (quod præmittere oportebat) de
ipsius text. intellectu agitur, deque legato incerto, ecclesiæ, ac pijs causis
alijs relieto, in quo tres incertitudinis species discutiuntur. **+** Primus §.
de impuberibus est, An testari possint ad pias causas, vel proximi puber-
tati, & cum tutoris autoritate? An lege, consuetudine, vel privilegio id
possint? Et an rex pubertati proximus? **+** Secundus prodigum definit,
cum eo tamen avarè agit, dum testamenti factionem illi interdicit, etiam
ad pias causas, & inter liberos suos. **+** Tertius in muto loquitur, & si-
mul Surdus audit in eo, quomodo testamentum facere possit. Circa quod,
Digestorum jus, novaquæ Iustiniani Imperatoris constitutio, ad quam lex
nostra reducitur, explicatur. Er quid in milite his morbis affecto? De fu-
rioso, & cæco pauca hic in fine dicuntur. **+** Cum quarto §. communi-
cat excommunicatus, an possit testari? An ad pias causas minus solemniter?
& quid, si conditionem, aut modum, mislarum sacrificia pro se offe-
renda præcipientem addat? In fine, de usurario manifesto. **+** Sequens,

de

de condemnatis ultimo supplicio inscribitur, ubi, tam de jure antiquo,
quam recentiore, & Lusitano Regio, latè tractatur de damnatorum statu,
& testamentis, nec non incidenter, de contractibus, & alienationibus illo-
rum, ac de legato illis relicto. **¶** Deportatū §. sextus portat circa testa-
menti factionem, alienationem bonorum, quæ post interrogatam pænam ac-
quisivit, electionem, ac ad emphyteūsim nominationem. Leges Regni ad-
ducuntur similem antiquæ deportationi pænam inducentes: Nova alia
disputantur de deportato, & servo pænae, apud exteros testantibus. **¶**
Septimum, & ultimum istius partis. § filius familias sibi acquisivit, qui
tamen, in eo testamenti factionem non obtinuit, quia quidquid olim ae-
quirebat, pleno jure patri suo acquirebat: hic igitur de jure illius multa
traduntur tam circa testamentum, quam circa utramque donationem ab
eo ex consensu patris sui factam, & alia hoc spectantia.

Sequitur deinde pars secunda pertinens ad tx. ibi, liber sit stylus, in cu-
jus initio agitur de numero testium in testamentis requisito, ejusque rati-
ōne. Nove intelligitur insigne quoddam Pontificij juris responsum: de in-
tellectu Cæsarei alterius latè inquiritur, inserta materia celebrationis cō-
tractuum, ac emphyteuticæ nominationis, in testamentis: circa quam,
nonnulla haud quidem vulgaria, ad commune jus, & regium nostrum dis-
cutiantur. **¶** Istius partis. §. Primus militat sub testamento militari,
¶ Secundus cum rusticano rusticatori. An vero, in illo, pro milite? Vi-
tiliter pugnetur? & in isto, pro rustico haud rusticè agatur? sub periti Le-
ctoris, practici, vel scholastici, judicio manet. **¶** Tertios deinde §. tes-
tamenta parentum inter liberos minus solemnia commendat, cum horum
illis debita reverentia. **¶** Quartus & ultimus quartus, an relicta in testa-
mento minus solemnii naturaliter debeantur? Cujus occasione, cum ali-
quarum legum intellectu discutitur, an, talia relicta per errorem soluta,
jure fori repetantur? & an, non soluta, jure poli debeantur?

Pars tertia post hæc nec titur illis innixa verbis, Sanctissimo, Catholico,
venerabilique Concilio. Partem hanc ijs impertivimus, qui personæ suæ in-
tuitu, vel favore, ex testamento minus solemnii capere possunt, post prio-
res duas, in quibus agitur de personis, testandi facultate carentibus, & de
personis minus solemniter testari valentibus. Istius partis initium, Eccle-
siæ, ut digniori, debebatur, ac piæ causæ in genere, circa relicta illis in
testamento minus solemnii: & de cohæredis in eo extranei adjectione, de
pupillari substitutione, de quæ pia causa vulgariter substituta, hic agitur,
cum alijs, ad filij institutionem, exhæredationem, ac præteritionem in
testamento piq. **¶** Postea species aliquas pietatis, sequentibus capitib-
us percurrimus. Inter quas primum pauperibus damus: **¶** Secundum.
servis libertate donatis. **¶** §. Tertius, de dote est, cuius causa, semper
publica, aliquando pia, enuntiatur, ad diversos juris effectus inde nascitu-
ros. **¶** Dotibus & nuptijs miserabilis vidua convenienter succedit,

quandoquidem, extrema gaudij, luctus occupat. Illam, misericordem, imper, non tamen, in sibi relictis, miserationis jure semper frui. §. Quartus ostendit. **¶** Quintus meretrici contigit: probat vero, i tali mulieri relictum, aliquando turpe censeri, ita, ut fraterna querela dignum sit, aliquando ita pium, ut, & alijs piæ causæ relictis præferri, debeat. **¶** Sextus, studiorum est, (practicè dico) sed illorum præcipue qui sacrae Theologiae studijs incumbunt. **¶** Septimus & ultimus reicta pro male ablatis laudat.

Additur pars quarta ad tex. in verbo, *decedens*, cuius sensus explicatur, ejusque gratia exquiritur, si quid de solemnitatibus legum, testamentis tempore mortis factis, jure remittatur? Quæ investigatio in jus nostrum Regium pro testamento nuncupativè facto, non otiose vertitur. Et hoc in istius partis initio; duo deinde ejus §§. subduntur. **¶** Quorum prior, infausto pestilentiae tempore testamenta facta, aut etiam malo ipso morbo infecta, pro parte utraque ventilat, cuius praxim, non multis ab hinc annis, in Regno nostro, & in Civitate nostra experti acerbe fuimus; faxit Deus, ut ea, quæ vñca apud tribunalia nostra crebro strepebat, exulabiliis in posterum fieri. **¶** Posterior & frequentem, & felicem continet praxim, est enim de dispositione illius, qui volens, mundo moritur, ut Deo vivat.

IV Sequens pars quinta versatur circa res ultima voluntate reictas, ad explicationem, & ornatum tex. ibi, *bonorum quod optaverit, relinquere, quorum verborum significatio, & sensus, in initio explanatur, suggesta quæstione in rei propriæ legato, an, quam velit, eligere possit parens in partem arbitrio suo commissam, liberorum legitima in alijs constituta?* Foro satris utilis disputatio. **¶** Nec minus illa est quam. §. Primus proponit, de inventari hæredis, in quo, multa scribuntur, ad commune jus, & Regiam pertinentia. **¶** Multa item in secundo, qui bona ex parte, utinam bene, jus Regni pertinet, tam, ubi agit de immobilibus ecclesiæ relictis, quam ubi de institutione Capellæ, cui, de jure patronatus pauca quædam subjiciuntur. **¶** Tertius & ultimus differit de rei alienæ legato, ecclesiæ, ac pijs causis reicto; circà quod, novè, unum Pontificij juris responsum, Civile alterum, utrumque materia hac & difficultate celebre, explicatur.

Sextam & ultimam partem illa tex. verba sibi vendicant, *E' non sint cassa judicia ejus, & reliqua.* Quæ, non cassa in tex. esse, in initio traditur, cum reliquorum interpretatione, ac jurium quorundam intellectu. **¶** Deinde in §. 1. ad verbum illud tex. *arbitrium*, succedit disputatio de dispositione ultimæ voluntatis, alieno arbitrio commissa, de qua Bart. & alij hic, ego parum fusiùs, ac ultra progressus, singula juris responsa hac de re percurro, (sunt autem illa, ob insignem difficultatem gymnasij fatis nota) scholasticis expedit hic tractatus, sed (quod practicis servit) de ultimæ voluntatis executore, ejusque arbitrio, bonorum distributione commissa.

mox

S. Jacob. *Batr. supr. de summ. Trinit. & fid. Cathol.* ubi idem tradunt communiter *Doctores* circa testamentum forensis factum cum solemnitate loci, in quo commorabatur, quia, videlicet, Venetijs, juxta illarum statutum, seu consuetudinem testaretur, quod testamentum, ubi que valebit etiam ad bona extra Venetiarum territorium sita justa communem sententiam, ut constat ex Ias. in dict. l. cunctos populos, in 1. lecit. num. 44. & in 2. num. 90. cum sequenti, utrobique tertia quest. princip. & Hypolit. in repetit. l. fin. ff. de juris d. omn. judic. numer. 94. cum sequent. Hoc autem quod in forensi dicitur, in eo de quo agimus, accipendum non est, is enim si apud exteros, non dum civium numero aggregatus, sed adhuc forensis, juxta illorum leges & consuetudines testetur, tale testamentum, nec apud illos nec apud nos valere, puto, quia, scilicet, apud eum esse, constat, id est, sine civitate & qui sine civitate est, testamenti faciendi capax non est: forensis vero, cui, alias, testamenti factio non inest, nec juxta civitatis leges, in qua versatur, testari quidem poterit, adeo ut eis legibus illis, contra jus commune factio testamenti concederetur, forensi tamen, cui, communis, aut proprio civitatis suae jure, (ubi in hoc speciale civitatis suae jus est, cui standum erit) testamenti factio est interdicta non prodescent, quo magis, utiliter restaretur, quia leges & statuta non possunt habilitare personam, sibi non subditam, nec circa ipsam personam, aliquid ponere, ut in l. 1. in fin. ff. de tutor. & curator. dat. ab his, &c. l. etiam, ff. de tutel atque ita tradit Bart. in d. l. cunctos populos, 3. quest. princip. nu. 26 dicens, quod si statuto caueatur, ut filius familias testari possit, non ideo, forensis filius familias, in illa civitate testari poterit, quanvis forensis, alias testandi capax possit testari, juxta solemnitates loci, in quo versatur: & elegantem inter unum, & alterum casum, differentiae rationem adducit Bart. quam dixit pulcherrimam Ias. ibi in repetit. numer. 86. & eandem doctrinam sequitur ibidem Bald. & communiter *Doctores*, Hypolit. in repetit. dict. l. fin. numer. 89. & ad legem 5. Tauri, qua filiis familias, testari permittitur, notant & observant scribent ibidem, ubi Gomel. in fin. & in l. 3. Taur. numer. 22. in fin.

7 Facit etiam in confirmationem praeditæ sententiae, quod si quis qui damnatione servitutem pœnæ incurrit, ante executionem sententiae, qua talis servitutis pœna irrogatur, à carcere, vel à manibus iudicium aufugies, ad exterros se conferat, adhuc nihilominus, quounque se conferat, manet intestabilis, juxta communem sententiam, quam tradit Aretin. *Egyd. de Sacro sanct. Eccl.*

in l. si quis post accusationem, numer. 3. ff. de testam. Abb. in rubr. numer. 4. exira eod. titul. & Iul. Clar. in d. §. testamentum, quest. 21. vers. sic sed quid si reus, ubi limitat communem sententiam, ut non procedat quoad bona, in alio territorio sita, quando ille, ad mortem condemnatus fuit, pro delicto, cui, de jure communis, mortis pœna imposita non est, vel quando in processu, dispositio juris communis servata non fuit.

Sed ego, etiam in his casibus, communem, veram esse puto: si enim delinquens, juxta civitatis suæ leges, & juxta lolitum in ea judiciorum ordiné, ad mortem condemnatus fuit, quavis iure cōmuni inspecto condenari nō debuisset, negari, tamen non potest, eum, juste condemnatum fuisse, quia secundum l. ges. quibus subditus erat, condemnatus fuit, & servitutem, damnatione incurrit, unde, cū juste & legitime pœnæ servus f. & tunc sit, ubi que, & quoad bona ubique existentia manet intestabilis, juxta cōmuni sententiam, sic generaliter intelligam, hæc enim pœna infligitur in personā, & ipsam personam sequitur, sicut lepra leprosum, ut scripsit Bart. in d. l. cunctos populos, num 50. vers. Bi crediderem. Communem vero ego limitare, ut non procedat in eo, qui ad exterros confugit, & apud eos, jus civitatis adeptus est, nam is, testari quidem apud eos, poterit tanquam illius civitatis civis & liber factus: erit tamen differentia inter hunc, & illum, quem, supra deportato comparavimus, quoniam illius testamentum, postquam alienigenæ civitatis civis factus est, non solum in ea, sed in illa etiam, cujus iura amisit, & quoad bona, ibidem existentia valebit, ut resolvimus: in hoc vero, aliter res se habebit: & differentiæ ratio est, quia ille, damnatione, solum civitatis ac regni sui jus amisit, non vero exteræ civitatis jus adipisci, prohibitus fuit, nec prohiberi potuit, & idcirco, testari non poterat, quia sine civitate erat: unde si vel ad propriam, proprij principis beneficio restituatur, vel in aliena recipiatur, testari quidem poterit, & ejus testamentū valebit ubique, & quoad bona ubique existentia, remoto, scilicet, obstatculo, quod, testamenti factio impediebat: At vero, qui damnatione, servitutem pœnæ incurrit, & ad exterros confugiens, illorum jure ad instar originarij civis uti potest, et si inter eos utiliter possit testari, in territorio tamen, in quo condemnatus fuit, tale testamentum non valebit: nec enim illic apparet remotum, servitutis obstatculo, quo factio testamenti impeditur, nec illic removere potuit alienigenæ civitatis princeps, in qua, testator receptus fuit, & vicinitatis jure honoratus. An autem in aliorum principum territorijs valeat hujusmodi testamen-

mentum, cogitandum relinquo: modo, ad septimum, & ultimum hujus prima partis, § jam accedens.

§. S E P T I M I .

S U M M A R I A .

- 1 **F**ilius familiæ testari non potest: Et adducitur Vlpiani ratio.
- 2 Explicatur, quare nec hodie possint testari filij familiæ, et si res habere possint ex no vellis constitutionibus.
- 3 Late expenditur, Et confirmatur ratio, ob quā, filius familiæ, hodie testari non possit, & quo iure, de castrensi, Et quasi castrensi peculio, id possit.
- 4 Secundum jus Authenticorum, filij familiæ testamentum sive de castrensi, sive de quasi castrensi peculio, subiacet querela.
- 5 Communis sententia approbatur, qua habet, filium familiæ testari non posse, de bonis adventitijs, etiam quorum ususfructus non queritur parenti.
- 6 Traditur, filium familiæ monasterium ingredientem, dispositione sua patrem usufructu, quē habebat, bonorum adventitiorem privare, non posse, contra Abb.
- 7 Discutitur Abb. sententia, circa filium familiæ religionem ingredi volentem, an possit, testari de bonis adventitijs? Et resolvitur, quod non, nec de jus quorum ususfructus non pertinet ad patrem, § num. 8. § 9.
- 10 Traditur, filium familiæ clericum testari posse, & an de bonis tantum que clericatus intuitu acquisivit.
- 11 An disponendi facultas filio clero concessa, illi etiam competit, qui primatum tonsuram est insignitus?
- 12 Clericus testari nequit de his, qua ex creditibus ecclesiæ lucratius est, praterquam si consuetudine, aut privilegio id illi competit, & in bonis illorum, legitima portio liberis, ac parentibus semper debetur: num. decimo tertio.
- 14 Traditur contra communem, non posse filium familiæ testari de rebus sibi à principe donatis, intellecta, l. cum multa C. de bon. que liber.
- 15 Traditur, lege, statuto, aut consuetudine induci posse, ut filius familiæ testari possit, Et quod de patris consensu, ad pias causas testari, potest, secundum communem.
- 16 Filius familiæ, nec parre consentiente testari potest ad causas non pias, potest vero, de illius consensu donare causa mortis, Et ratio diversitatis inquiritur, Et assignatur. num. 17.

- 18 Traditur ex communiori sententia, patrem in propriam sui ipsius utilitatem non posse a sentire filio causa mortis donanti.
- 19 Traditur, patris cōsensum in donatione causa mortis à filio facta, ab initio intervenire debere, Et id generale esse ubique pro alia solemnitate, alicujus cōsensus in eo requiriatur: Et an sine patris cōsensu filius familiæ judicio esse possit?
- 20 Vbi cōsensus alicujus, seu authoritas in aliquatu requiritur, debet intervenire in ipso actu, vel post illum in continentia.
- 21 Cōsensus patris ad donationem inter vivos à filio factam, etiam ex intervallo intervenire potest, Et id regulare traditur ex communis sententia, quotiescumque alicujus voluntas in actu aliquo requiritur.
- 22 Ratificatio mandato comparatur, Et quando quis ratum habere possit quod suo nomine gestum non est, traditur ex Din. & Bald.
- 23 Alia notatur differentia inter donationem causa mortis, Et donationem inter vivos à filio factam de patris cōsensu, quod ad banc sufficiat tacitus patris cōsensus, ad illam vero non nisi expressus.
- 24 Movetur difficultas contra differentias addatas inter donationem causa mortis, & donationem inter vivos à filio factam, Et responderetur intellecta l. filius familiæ. §. pari autem ff. de donationib.
- 25 Filius familiæ sine patris cōsensu, donare potest inter vivos adventitia in quibus patre usumfructum non habet, sicut in donatione causa mortis.
- 26 Donatio causa mortis, regulariter non intelligitur facta, ubi mortis mentio non fit, ubi vero mortis mentio fit, donatio causa mortis intelligitur, Et traditur, quod ex conjectura aliquando aliter judicatur, Et numer. sequenti.
- 28 Donatio causa mortis intelligitur esse, quando expresse ita dictum fuit, similiter, Et donatio inter vivos, nec tunc conjecturis in contrarium locutus est.

§. S E P T I M U S .

De filio familiæ.

- 1 **V**ltimo, & principaliter, de filio familiæ agendum erit, quem non posse, testamentum facere, indubitat juris est, ut inquiunt Imperatores in l. senium, in fin. C. qui testament. fac. poss. idem probat text. capitalis in l. que in potestate, ff. de testament. ubi tradunt glossa, Bart. Et communiter scribentes, §

ultam is qui, §. 1. ff. de donat. causa morti. Et in principiis istis quib. non est permis fac. testam. ubi ut Pichard. qui iuris alia, & Doctores allegat in hanc certissimam juris conclusionem. Sed circumscriptionem illius laborant Doctores, adeo, ut de hoc certam dari non posse, assicrat Cuman. ad l. tam is, §. 1. num. 6. omnis tamen alijs, ut probabilius est, vera, quam soluit Bald. in l. qui in potestate. & in d. l. tam is, qui, §§. 1. num. 6. Gomes. in l. 5. Taur. num 5. Didac. Spino in specul. tament. in glossa rubric 4. part. num. 9. & 10. quod, scilicet, filius familias ideo testari non posse, quia quandiu in potestate erit, nec habet, nec potest habere bona, de quibus testari possit: quam rationem sensit etiam Connan. lib. 9. comment. cap. 4. in principiis. & scripsit his verbis Ulpian. in fragment. titul. de testament. vers. filius familia ubi, Filius familia inquit, testamentum facere non potest, quoniam nihil suum habet, ut testari de eo possit. Ut sic, ubi Ulpiani ratio clara & expressa adest, ob quam filius familias non possit testari, aliam querere, supervacuum, & in civile sit. Sed cum hodie filiustamilias, acquisitionis bonorum causas, ex novellis constitutionibus, de quibus intul. C. de bon. matern. & C. de bon. qua liber. brevatio omnino cessare videtur, & sic, si aliund filiustamili. testari non prohibentur, testandi facultas, eis permitta videbatur, cuius tamen contrarium palam legimus.

Quare, ut difficultas tollatur, & praecedens Ulpiani ratio explicetur, repetenda est superiori solutione in præfatione adducta, qua tradidimus, jure gentium, neminem testari valide, & effective, posse, sed id privilegio, & beneficio legis duodecim tab. indultum fuisse, ut in hoc propositum explicat eleganter Pichard. ad princ. à num. 42. cum sequentib. quæ lex, cum verbis, & mente sua beneficium hoc bona habentibus duntaxat impertita fuisset, ut in l. verbis legis ff. de verbis significat. ibi, Vti quisque legasset suarei, ita jus esto, (ad quem modum præfata lex antiqua refertur in Auth. de nupt. §. disponat, collat. 4. ibi, vti legasset quisque de resuua, ita jus esto: & in princip. instit. ad leg. Falcid.) alios qui acquisitionis bonorum incapaces erant, hoc jure, ac facultate testandi, omnino exclusi, in quorum numero reperiebantur, qui sub aliena potestate existebant. Qua ratione, filiustamili. testari, lege datum non fuit: unde, hec postea Cælareis constitutionibus hujusmodi personis qualiter, qualis bonorum acquisitione concedatur, non ideo magis de illis bonis testari poterunt, quandiu hoc jus specialiter lege aliqua illis concessum non appareat, sicut nec olim ante leg. duodecim tab. qui bona habebant, de illis testari poterat juxta resolutionem prædictam.

in d. præfatione, sed beneficio civilis legis inducetur id fuit, quo, cum filiustamili. comprehensi non fuerint, ut pote, bonorum dominij incapaces, nec id postea constitutionibus, quibus bonorum adventitiorum acquisitione permittitur in persona illorum, eis sit concessum, bona quidem habebunt, manebunt tamen sub antiqua juris dispositione, qua non poterant testari: nec enim tale testandi privilegium, a se sine lege sibi arrogare, inde potuerunt, quod bona habuerunt, sed ad id, legis prævisione id permittentis opus est. Atque ita superior difficultas sublata, & Ulpiani ratio, ob quam si ius familiæ testari, nequit, manet explica-ta.

ius 2. In cujus explicationis confirmationem, Iustiniani auctoritatem adduco in §. fin. instit. de milit. testam. ubi tradit, ad similitudinem castrensis peculij, quasi castrensis peculii quibusdam data fuisse tam anterioribus legibus quam Principalibus constitutionibus: & sic de filiustamilias loquitur ibi Imperator, cum alias peculij nomine non perniciens, ut idle inquit in l. final. ad fin. C. de in officio testam. Subiungit deinde in d. §. final. haec verba, & hoc cum quibusdam permisum fuerat etiam in potestate de gentibus testari; ergo clare Iustinianus exprimit, non omnibus filiustamilias, quibus datum fuerat, quasi castrense peculium habere, in consequentiā, jus testandi fuisse permisum: Quod sane non aliunde provenit, quam ex eo, quod legis antiquæ beneficio ac testandi jure semel exclusi, absque alterius legis speciali beneficio ad id admitti, non potuerunt: Idem nec minus expresse Iustinianus dixit in d. l. fin. versie. sed prior, C. de in officio testam. ubi, alteratum fuisse, refert, an omnes filiustamilias qui quasi castrense peculium habebant, de eo testari, possent, quia non omnibus passim, sed quibusdam personis, hoc, privilegij loco concessum erat, ut ipse ait, quibus verbis (nescio, an clarioribus alijs posset,) significavit, filiustamilias non eo ipso quod bona habebant, illico testari posse: & idem, Iustinianus confirmat in l. penult. versie. nullo etenim, C. qui testam. fac. poss. ubi affirmat, non, nisi certis casibus exceptis, filiustamilias lege antiqua concessum esse testari, & sic, licet habeant bona, non tamen ideo testari, possunt, quandiu id, privilegij loco specialiter eis à lege non concedatur: sicut in illis certis casibus, quos Iustinianus intelligit, concessum fuit; non nec enim ex eo quod castrense peculium habere, filiustamilias datum est, & de eo testari, datum est, quandoquidem id, Principum constitutionibus, specialiter eis postea fuerit permisum, & reficitur in princip. instit. quib. non est permis. fac. testam. & in d. l. fin. Et ita non ostole Ulpian.

pian. in fragment. d. titul. de testament. postquam dixit, filiumfamilias testari non posse, quoniam nihil suum habet, ut testari de eo, possit: Sed *Divus*, inquit, *Augustus Marcus constituit*, ut filiusfamiliae miles, de eo peculio, quod in castris acquisivit, testamentum facere possit: Quasi sic inuereret *Vlpian*. filiofamilias quidem, testandi facultatem fuisse denegatam, quia bona non habebat, & cum, ut pote beneficio illo legis semel excludum, quanvis bona postea haberet, testari, non posse, nisi ad id specialiter lege aliqua fuisse ad missus, atque idcirco necessariam fuisse Imperatoris constitutionem, ut filiusfamiliae miles testari potuisset, de eo peculio, quod in castris sibi acquirebat. Ad cuius similitudinem, in quibundam personis, qui quasi castrense peculiū habebant, id alij Principes permiserunt, videlicet, in proconsulibus, & alijs, qui in dignitate, & administratione positi erant, uti narrat *Iustinian*. in d. l. fin. C. de inoffic. testam. & in d. §. fin. inst. de milit. testam. Quod, idem *Iustinianus* deinde generaliter cōstituit in omnibus filiisfamilias qui quasi castrensi peculium habent, in d. l. fin. versic. in his itaque, in 2. & in l. fin. C. qui testam. fac. poss. & in d. §. fin. vers. qnod nostra constitutio: de quo lex nostra regia lib. 4. tit. 81. §. 3.

Quo fit, ut filiisfamilias in studijs legentes, & publica salario percipientes, & causarum patroni, testari, hodie possint, de bonis, que, ex titulo acquisierunt, ut *Iustinian*. declarat in d. l. fin. C. de inoffic. testam. in versicul. de alijs, juncta d. versic. In his itaque, in 2. ubi hanc sententiam tenet, & communem tradit *Iul. numer. 1. Iul. Clar. in §. testamentum, quest. 18. num. 7. adversus Speculator. per eosdem relatum.*

Addidit præterea *Iustinian*. in dict. l. fin. C. de inoffic. testament. & in d. l. fin. C. qui testam. fac. poss. hoc i lis pr vilegium, ut, scilicet, eorum testamenta, quæ, de castrensi peculio facta apparerent, nec inofficiosi querelæ subjecerent.

4 In quotamen ultimo eæ leges sunt hodie correctæ per *Autb. presbyteros*, in 1. infr. titul. 1. atque ita filiisfamilias testamentum, siue de castrensi, siue de quasi castrensi peculio sit, manet hodie tib metu querelæ: quam opinionem tenuit glossa verb. testamenta, in d. l. fin. C. de inoffic. testam. ubi veram, & communem dixit l. s. num. 5. & alijs relatis *Covar. in cap. quia nos, num. 7 de testam. Iul. Clar. in d. §. testamentum, quest. 58. num. 2. de quo circa clerici testamento infra scribimus*. His tandem clara, & conveniens appareat ratio, ob quam generaliter filiisfamilias restari negant.